

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Price, and other details for subscriptions.

Poludniowy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumerata przysyła się tylko za gotówką.

Adres Redakcji i Administracji — Ulica św. Jana Nr 13.

NOVA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: samiejacowa: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne odnowienie przedpłaty...

Wybory do Rady państwa.

„Dla czego tak uporeczywie występujecie przeciw kandydaturze Bilińskiego...“

Nie podnosilibyśmy tutaj tych uwag, gdyby nie fakt, że za zdaniem takim dość często spotkać się można, uważać że zatem należy nie za osobiste tylko, ale za zdanie dość poważnego...

cznem ponowe tych prawd przypomnienie. Sądzimy przeto, że posłowie, wyznający ową teorię, mimo najlepszych swych chęci i najczystszych charakteru obywatelskiego...

Postępowanie jego w sprawie kolei Północnej jest dalszym powodem naszej przeciw niemu opozycji — bo z postępowania tego legnieszca wynika jedno z dwójga: albo nie dorósł on do zajęcia tak odpowiedzialnego stanowiska...

widzieć p. Bilińskiego posłem. Jeden i drugi źle radzili państwu i krajowi. A dalszy przebieg sprawy? A objęcie referatu o przedłożeniu przywileju, pomimo niecofniętej uchwały Koła wypowiadającej życzenie przejścia na skarb państwa?

Redaktor N. Reformy T. Romanowicz otrzymał od dr. Piotra Grossa, jako przewodniczącego miejskiego komitetu przedwyborczego we Lwowie telegraficzne zawiadomienie o postawieniu jego kandydatury i wezwaniu, aby stanął jako kandydat na dzisiejszym zgrupowaniu...

ka większość Wyborców m. Lwowa podziela, spełnił on mandat w zeszłym roku mu powierzony, w sposób godny, niezawisły, użyteczny...

Od p. Józefa Głuszkiewicza z Jasła otrzymujemy następujące pismo: „Abym zapobiedz możliwemu nieporozumieniu i dla uchylenia wszelkiej wątpliwości ponawiam oświadczenie, już w kole bliższych znajomych przedtem dane, że kandydatury poselskiej z okręgu Krasno-Jasło-Gorlice nie podtrzymuję więcej.“

bywałość tamtejsze położy koniec takim manipulacjom. Profesor dr. Rosenblatt zaprzecza w Dzienniku Polskim podanej wiadomości, jakoby był protegowany przez Bank dla krajów koronnych...

Przemyski, 27 maja. W ubiegłą niedzielę odbyło się tutaj ważne zgromadzenie wyborców lwowskich, na którym składali swe wyznaczenie wiary politycznej kandydaci do krzesła poselskiego...

W niedzielę zaraz po godz. 4 wielka sala ratuszowa zapelnila się po brzegi nsiuntelligentniejszą publicznością. Galerya, przyległe sale i korytarz, zostały również natłoczone. Z pomiędzy wymienionych kandydatów stawali się Harwot, Hauser, Niemczynowski, Roszkowski, Sawczyński i Smagawski.

Wśród walki.

NOVELLA przez SEWERA.

19 (Ciąg dalszy.) Ubrany w swoją makartowską zakniętą i błękitną krawatę, wzruszony i nieśmiały, młody nasz artysta przepływał próg pracowni Defregera...

plótnem, staje na obranem miejscu w obszernej sali, czekając przybycia profesora. Praca i koleżeńskie życie absorbują umysł młodzieńca i jego uczucia. Profesor od czasu do czasu staje przed plótnem nowego ucznia, patrzy długo w milczeniu, powie parę uwag, poradzi zmianę, uśmiechnie się, powinszując postępu i odchodzi.

cha męczeńsko, wdycha cicho, opiera głowę na rękę, wzrok zatapia w przestrzeń. Koleżanki odsunęły się od niej, właścicielka magazynu zaledwo ją znosi dla jej talentu. Dawne znajome nie poznają jej, nikt nie odwiedza, listy przychodzą coraz rzadziej i coraz z odleglejszych stron.

nie na jej widok, wdycha i przymierza ją. Jest obszerna, jakby nie jej własna. — Tak schudłam, tak okropnie schudłam! — powtarza cicho, przegląda się i strach ją opanowuje. Zdejmuje sukienkę i bierze się gorączkowo do jej przerobienia.

sznie, jak na świecie. Przyroda obchodzi uroczyste dzień twego szczęścia!... Tajemnicza siła popycha ją, przyspiesza kroku, debiega do Hotelu Krakowskiego i zatrzymuje się. Przestraszc i radość tamują jej oddech.

tko, okazał najlepsze chęci, ale brak jeszcze należytego przygotowania do sprawowania poselstwa. Ustęp potępijący antymityzm, był aplaudowany. Mowa w ogóle dobra zrobiła wrażenie. Hauser, honorowy obywatel miasta Przemysła, zrzekł się kandydatury. Niemczyński oświadczył, iż sam nie kandyduje, rękodzielniczy tylko chcą być zastąpieni, aby interesów rękodzielniczych bronił. Sam nie uważa się za uzdolnionego, prosi, aby wyborcy wybrali męża niezawisłego i oddanego sprawie miejskiej. Na zapytanie adwokata Mochackiego, czy cofa kandydaturę, oświadczył iż nie cofa, uczynił to mogąc tylko rękodzielniczy, którzy kandydaturę jego postawili. Roszkowski, w świetnej mowie, z prawdziwym krasomównym talentem wypowiedzianej, rozwinął obszerny program, dotyczący reform na polu szkolnictwa, podatków, wymiaru sprawiedliwości, ustawodawstwa rolniczego i przemysłowego, ustawy prawniczej i ustawy o służbie cywilnej. Z kolei skreślił zasady polityki delegacji, żądając rozszerzenia autonomii kraju, postępowej polityki i działania bardziej stanowczego niż dotychczasowe. Wskazywał na solidarność z sejmem krajowym. Po półtoragodzinnej mowie opuścił mowa trybunę wśród bucznych oklasków. Sawczyński mówił krótko, ciągle polemizując z dr. Roszkowskim. Uznał jego program za bardzo dobry, ale mimo to ganił postępowe dążności, dotychczasową politykę uważając za najlepszą. Oświadczył w końcu, iż kandyduje, ponieważ mu rząd pozwolił. Ustęp o zgodzie z Businami zyskał aplauz. Mowa Smagławskiego nie była zrozumiała.

W tych dniach delegaci z Przemysła jadą do Gródka, celem ostatecznego porozumienia. Rezultat doniesiemy.

P. Dawid Abrahamowicz zaprasza wyborców większej własności z powiatów Lwów-Gródek na dzień 2 czerwca o godzinie 5 wieczór, celem porozumienia się co do wyboru posła z tego okręgu. Poseł dr. Stanisław Starzyński zawiadamia, iż na to zgromadzenie przybędzie, celem zdania sprawy ze swych czynności. Prezes Rady powiatowej stryjskiej p. Brunicki zaprasza wyborców większej własności powiatów Stryj Żydaczów-Dolina-Kalusz na zgromadzenie przedwyborcze dnia 10 czerwca o godzinie 10 po południu.

Z Cieszyna na donoszą nam:

U nas życie wre i kipi żywa się prowadzi agitacja na rzecz wszystkich trzech kandydatów na posła do Rady państwa z mniejszych posiadłości ks. Świeżego, Obraczą i Pietrzyka. Najbardziej agitują Obraczą i zwolennicy jego używają niezwykłego nacisku; za głosowanie za kandydatem narodowym ks. Świeżym wydają oni robotników, odbierają chłopom pastwiska, straszą przesiadają i sypią pogrozkami na wszystkie strony. Ręcz dziwna, że starosta frysztacki agituje przeciw ks. Świeżemu, którego rząd sobie życzy, gdyż niewątpliwie do prawicy należeć będzie. Tak więc urzędnik państwowy działa wbrew programowi rządowemu. Nie długo to zapewne potrwa, bo namiestnictwo, gdy się dowie o starościńskiej agitacji, zakaże zapewne swemu funkcyjaryszowi popierania anti-rządowego kandydata. Choć ks. Świeży w komitecie przedwyborczym miał za sobą polskich protestantów, superintendent Haase stanowczo oświadcza się przeciw kandydatowi narodowemu. Agituje on pokątnie za Obracząj za pośrednictwem swoich agentów. Czytelnia ewangelickiej i *Nowego Czasu*. Skutki tej tajnej agitacji są widoczne. Czytelnia uchwalila rezolucję, potępiającą każdego protestanta, co głosować będzie za ks. Świeżym. Członkowie czytelnia łapią przyjeżdżających włóczęgów i namawiają a jeszcze bardziej groźbami skłaniają ich do głosowania za Obracząj. Organ p. Haasego *Nowy Czas* w artykułach wstępnych, korespondencych a nawet w brulionie „Nadesłane” na zabój walczy przeciw kandydatowi narodowemu ks. Świeżemu. Superintendent chciał użyć pewnej sztuki, ale mu się nie udało. Zwołał on przed wyborami konferencję pastoralną, na której miała być dyskusja nad tematem „Stosunek narodowości do kościoła ewangelickiego”. Deszcz jednak przeszkodził referentowi przybyć na zgromadzenie i propaganda anti-narodowa pękła jak bańka mydlana. Opowiadają tutaj, iż p. Haase miał jakoby zagrozić zwołaniem z urzędu pastorowi Michejdzie, jeżeli w wydawanym przez siebie „Przyjacielu ludu” popierałby kandydata narodowego. Mówią nawet, że p. superintendent grozi wystąpieniem na kazielnicy przeciw ks. Świeżemu, nie przypuszczając jednak, aby pogłoska ta była prawdziwą. Mimo tej silnej agitacji nie obawiamy się, aby kandydatura ks. Świeżego upadła. Owszem, jest wszelkie prawdopodobieństwo, że poseł narodowy będzie wybrany. Choćby nawet przyszło do ściślejszego wyboru między ks. Świeżym i Obracząj to jeszcze nie tracimy nadziei, bo w takim razie zwolennicy p. Pietrzyka dadzą swe głosy ks. Świeżemu.

P. Haase zabrania protestantom wybierać księdza katolickiego, a sam, choć jest pastorem i dotychczas kościoła protestanckiego, żąda od katolickich wyborców miast Bielska, Jabłonkowa, Skoczowa i Strzemieszyna, aby go wybrali posłem do Rady państwa. Gdzież tu logika? Przeciw p. Haasemu występuje prokurator Wanszura, Niemiec ale umiarkowany i sprawiedliwy. Kandydatura ta nie jest pozabawioną widoków.

W okręgu miejskim Cieszyn, Fryszta, Frydek, Bogumin, Klimkowiec, Witków, Bielowiec i Odry (cztery ostatnie miasta leżą w Opawskim) przeciw ananemu dr. Demlowi, który na zgromadzeniu wyborców na interpelację dra Michejdy odpowiedział: „Stawianom na Śląsku ani na wios nie można ustąpić” kandyduje dr. Michejda adwokat i diler Polak, oraz bankier cieszynski Jan Kosner, skrajniejszy od Demla, czysty *deutsch-national*, popierany przez rękodzielników i przemysłowców. Wytyżamy wszelkie siły dla przeciwdziałania naszemu kandydatowi narodowemu dr. Michejdy.

Korespondencja „Nowej Reformy”

Wiedeń, 28 maja.

(—) Niemcy są dąwnię cywilizacji i wolności. O nie posiadają inne narody w Austrii, otrzymali je od Niemców”. „Dopóki party, libe-

ralna miała wpływ na losy państwa, stworzyła, budując dalej na zasadach jofeńskich, w wszystko, cokolwiek dobrej w Austrii istnieje”. Tyle jest słów wyjętych z odezwy centralnego komitetu niemieckiego dla miasta Wiednia, która dzisiejsze dzienniki poranne ogłosiły. Żeby komitet ten grzeszył zbytkiem skromności, tego najcięższy nieprzyjaciel chyba mu nie zarzuci. Zresztą *cui bono* — skromność? *Nur die Lumpen sind bescheiden* — powiada Niemcy zgodnie z duchem czasu Jeżeli zaś Niemcy stoją na czele cywilizacji w Austrii a Wiedeń przewodzi Niemcom, to czyż reprezentantom jego nie należy odzywać się w tonie powyżej cytowanym.

Czyż mamy polemizować o to z komitetem niemieckim, czy może reklamować dla siebie i pod tym względem stanowisko odrębne wykażać, że chociaż cywilizacja przyjęliśmy zachodnią, a wte dy musimy pochodzić jej iść przez Niemców jako najbliższych sąsiadów naszych od Zachodu, to jednakże i bezpośrednio sami czerpalimy z źródeł tych samych, z których pochodzi i niemiecka kultura, że się tedy u nas wyrobiła pod tym względem samodzielność i odrębność. — Czy tego wszystkiego Niemcom do wzdziżyć? *Cui bono*? pytamy i tu. Ich nie przekonamy.

A zresztą może i nie ma czego się przyznawać do przodownictwa w cywilizacji według pojęć niemieckich. Przypatrzmy się, jak „kulturę i obyczaj niemiecki” pojmują sami Niemcy?

Wszak partya liberalna niemiecka, jak to dościsłe często objawiały racy, jest wyjątkowym stróżem ducha niemieckiego, patryotyzm niemiecki w wyjątkową swoją arenę wzięła. *N. fr. Presse* zaś ma znów pretensję, aby ją uważano za najlepszy wyraz, za wyrocznię w kwestjach liberalizmu niemieckiego. Ona tedy chyba dokładną interpretację tego dać może, co się nazywa kulturą i obyczajem niemieckim.

Otóż zaledwie dwa tygodnie temu dziennik ten, z okazji interpelacji pp. Łyskowskiego i towarzyszy w sejmie pruskim w sprawie wypędzenia 30.000 robotników polskich z obrębu monarchii pruskiej, napisał artykuł o Polakach w Prusiech. Mniejsza o to, że „liberalny” dziennik ten nie znalazł słówka nagany dla aktu brutalnego gwałtu, który od razu kilkadziesiąt tysięcy spokojnych ludzi w świat wypędza; nie dziwimy się, że artykuł ów zakończył się *ceterum censeo* dziennika tego. iż władze (sic) Polaków w Austrii ukroczyć należy. Nie o to nam dziś chodzi, dążymy do definicji „kultury niemieckiej”, którą w tym artykule znajdujemy.

Artykuł podnosi tedy przedewszystkiem energię rządu pruskiego powiadając: energiczne pojęcie pruskie o całości państwa nie znosi żywiołu obcego w łonie państwa... przedewszystkiem zaś jako wyraz państwowości kultury niemieckiej i obyczaju niemieckiego stoi w przeciwieństwie do dążeń narodowych, które się znajdują w otwartej opozycji przeciwko niemu, a przeciwieństwo to usunąć się w ten sposób, iż się usiłowania odnoszące (opozycję) zwalczą na każdym kroku, najostrożniejszymi środkami... „Zresztą imponujące to zjawisko energiczne zmanifestowania idei państwowej, nie krępującej się żadnymi względami, nie jest nowe; od czasów kuryfarsa wielkiego wypelnia ona ciągle karty historii pruskiej, a w centrum tego stoi Fryderyk Wielki, jako wzór panującego, który każde żądanie humanitarności i pospolitego prawa (*der Humanität und des landläufigen Rechtes*), bez namysłu podporządkowuje interesowi państwa. Prusy przez tę politykę stały się wielkimi, i przez nią zdobyły sobie pretensję uchodzenia za stróżów „niemieckiej kultury i obyczaju”.

Najpełniej przyznajemy słuszność *N. Presse*, że Prusy tą drogą doszły do potęgi swojej. Ale że droga ta wzbudza podziw dziennika „liberalnego”, że dziennik taki przykłada zwalczaniu opozycji — z jakikolwiek ona wynika pobudek — środkami najostrożniejszymi, że sławi enotę panującego, dla którego nie istnieją zasady humanitarne, który gotów pogwałcić wszelkie prawa dla „racy stanu” — to już chyba najlepsza jest charakterystyka dzisiejszego liberalizmu. To dla nas najlepszym jest dowodem, jaką klęską dla ludzkości są „geniusze” w rodzaju np. Fryderyka Wielkiego, Napoleona I, Bismarka, jakie zamieszanie pojęć sprowadzają tacy ludzie w ogóle, w postępie czy to nie inteligentem czy inteligentem, zawsze skłonkiem do byzantyzmu.

Fryderyk Wielki i Bismark — stróżami kultury niemieckiej i obyczaju niemieckiego; otóż tedy mamy świadectwo kompetentne na czym właściwie polega kultura niemiecka i obyczaj niemiecki — w pojęciu dzisiejszych liberałów niemieckich. Że w szeregach kultury tego rodzaju w Austrii rej wodzą Niemcy t. z. liberalni, tego ani na chwilę zaprzeczają nie myślimy i wątpimy, iżby się ktokolwiek pokusił o ubieganie się z nimi o palmę pierwszeństwa w tym względzie.

Tym pojęciem o kulturze niemieckiej odpowiadać oczywiście też musi pojęcie wolności w rozumieniu liberałów niemieckich i tak też zrozumieć należy odrębne ustępy w odezwach ich. Dla racy stanu należy poświęcić wszystko, a zatem i wolność. Ale kto reprezentuje rację stanu, kto jest właściwym tłumaczem jej wymagań? Według liberałów niemieckich austriackich wypadnie odpowiedzieć tak: W Prusiech reprezentuje ją Bismark, w Austrii Niemcy. „Niemcy są jedynymi stróżami idei państwowej austriackiej”, tak mniej więcej opiewają wszystkie odezwy niemieckie, oni zatem reprezentują rację stanu, dla której inne narodowości wszystkie poświęcić winny. *Pereat justitia fiat civitas*.

Zjazd Towarzystwa nauczycieli szkół średnich.

III.

Poniedziałkowe posiedzenie, zapowiedziane na godzinę 8, rozpoczęło się rzeczywiście o godz. w pół do 9, a ponieważ prof. Cwikliński, który miał referat o podręcznikach szkolnych, nie znajdował się w sali, zmieniono porządek dzienny o tyle, że nieobecnego zastąpił prof. Radziszewski, powierzając na ten czas przewodnictwo w zgromadzeniu in. Samolewiczowi.

Odczyt Szanownego prezesa, który miał na celu wyjaśnić opłakane stanowisko suplentów galicyjskich i uzasadnić cały szereg wniosków, zmierzających do poprawy losu tych biednych dzy-

niów gimnazjalnych, był właściwie gruntownie opracowaną rozprawą, mogącą posłużyć za materiał do dzieł cywilizacji w drugiej połowie XIX wieku. Gdy jednak kwestya ta tyle razy była przedmiotem rozpraw parlamentarnych i artykułów dziennikarskich, gdy i Wasz dziennik niejednokrotnie kruszył kopię w obronie zastępców nauczycieli, uważamy za rzecz zbyteczną streszczać referat dra Radziszewskiego. Tak też pojmowało tę sprawę i całe zgromadzenie lwowskie, kiedy na propozycję prof. Bobrzyńskiego przyjęło *en bloc* wszystkie wnioski przez prezesa przedstawione (por. nr. 119 *Nowej Reformy*).

Drugim z kolei był referat prof. Cwiklińskiego o podręcznikach szkolnych. Przykra ta a dla szkół naszych niezmiernie ważna kwestya domagała się od dawna gruntownego zbadania i stanowczego załatwienia. Powszechnie wiadomo, że książki szkolne w gimnazjach galicyjskich nie odpowiadają w znacznej części ani potrzebom młodzieży, ani wymaganiom naukowym. Tłumaczone z niemieckiego na polskie bez należytej staranności przyczyniają się nie mało do skażenia języka i stylu u młodzieży, a pod względem umiejscowieniem nie stoją na wysokości nauki. Odnosi się to szczególnie do tak zwanych podręczników dla historii powszechnej, gdyż obecne i złe są tłumaczone i historję niemiecką wszędzie na pierwszy plan wysuwają, zaniedbując dzieje narodów sławiańskich. Zważywszy to wszystko wniósł referent, aby Wydział Towarzystwa udał się do władz szkolnych z prośbą o wypracowanie zasad i szczegółowych programów do podręczników szkolnych.

Po wysłuchaniu wniosków referenta przemówił imieniem „Kola” krakowskiego prof. Sokółowski. Ułożenie programów dla podręczników szkolnych nie poczutyje mowa za myśl szczęśliwą. Taką generalną „receptą” na napisanie książki nie da się stworzyć i nie prowadzi zresztą do celu. Stosowniej byłoby pójść za przykładem Komisji edukacyjnej i domagać się u władz szkolnych ustanowienia komitetu; któryby w wspólnych posiedzeniach rękopisy autorów, piszących książki szkolne, przeglądał, takowe w porozumieniu z autorami, o ile tego potrzeba, poprawiał i w ten sposób przyczyniał się do wydawania dobrych podręczników szkolnych. Tak a nie inaczej postępował komitet, z łona komisji edukacyjnej wybrany, którego protokoły mowa przedgład. Nadto domaga się prof. Sokółowski rozpisywania konkursów na najlepsze książki szkolne.

Referent dr. Cwikliński zgodził się w całości na poprawki Sokółowskiego, poczem zgromadzenie uchwala jednomyślnie wniosek wraz z poprawkami o ustanowieniu komisji i ogłoszeniu konkursów.

Prof. Palmstein poruszył następnie imieniem Wydziału towarzystwa niezmiernie ważną sprawę fizycznego wychowania naszej młodzieży. Przedstawiając w jasnych i prawdziwych niestety barwach opłakane stosunki średnich szkół krakowskich pod względem umieszczenia, uderzył na zaniedbanie zakładów naszych, na fatalne stosunki higieniczne, na brak czystości i lekceważenie ćwiczeń gimnastycznych, które odbywają się zwykle w salach ciemnych, pełnych kurzu i bez nadzoru lekarskiego. Po krótkiej dyskusji, w której brał udział prof. Maciszewski i German a uchwalono wnioski Wydziału, polecając zarazem członkom udział w zakładach towarzystwa gimnastycznych.

O anomalnych stosunkach w gimnazjum brodzkiem mówił prof. Bańkowski a zgromadzenie poleciło sprawę tę opiece Wydziału.

Ostatnim z porządku był referat prof. Salo, domagający się utworzenia w każdym gimnazjum i w każdej szkole realnej drugiej posady nauczycielskiej dla języka niemieckiego.

W dyskusji, która się weszczą z tego powodu przedmawiał prof. Petelenz (z Krakowa) za wysyłaniem kandydatów na uniwersytety niemieckie; aby w ten sposób mogli sobie przyswoić gruntowną znajomość języka niemieckiego; prof. Próchnicki domagał się ustanowienia drugiej posady dla języka polskiego, Cwikliński był za odroczeniem całej sprawy, Habura, German i Samolewicz popierali bądź referenta, bądź prof. Cwiklińskiego.

W końcu polecono wnioski Wydziałowi, poczem zgromadzenie przystąpiło do kwestyi statutowej. Prof. Soleski, przemawiając w imieniu Wydziału, oświadczył się stanowczo przeciw wszelkiej zmianie statutów w tym roku. Jedno Kolo przemyskie nadesłało Wydziałowi wniosek, który w razie przyjęcia pociągnąłby za sobą ułożenie innego zupełnie statutu. Ponieważ zaś tak radykalne przekształcenie musiałoby niewątpliwie wpłynąć niekorzystnie na rozwój towarzystwa zważywszy przeto Wydział rokowania z „Kolem” przemyskiem, które odstąpiło w końcu od swego zamiaru.

Na tem wyczerpano porządek dzienny i obrady zgromadzenia miały się ku końcowi, kiedy prof. Bobrzyński, dziękując imieniem krakowskiego „Kola” Wydziałowi lwowskiemu za serdeczne i gościnne przyjęcie, zaprosił członków towarzystwa na przyszły rok do Krakowa. Zaproszenie przyjęto gromotem oklasków, poczem szanowny prezes dr. Radziszewski pożegnał piękną przemową uczestników zjazdu a prof. dr. Lenkiewicz wyraził imieniem zgromadzonych przewodniczącemu serdeczne „Bóg zapłać”.

Przegląd polityczny.

Kraków, 30 maja.

Mir donosi, że ministerstwo postanowiło kosztem 250.000 złr. wybudować nowe seminarjum ruskie we Lwowie z funduszy państwowych.

Wybory czwartkowe z gmin wiejskich w Austrii Górnej, Tyrolu, Vorarlbergu i Krainie wypadły, jak się można było spodziewać, wszystkie na korzyść prawicy. Wybrani zostali w Austrii górnej dotychczasowi posłowie Plass, Brandis, Bohrbach, Zehetmayer, Doblhammer i nowi Wengler i Rogl, wszyscy klerykałni. W Tyrolu dotychczasowi posłowie Sternbach, Greuter, Zallinger, Kathrein, Lorenzoni i Gentilini, z nowych Rapp, i Baranella, wszyscy klerykałni. Że jednak Zallinger wydawał się kierownikiem stronnictwa zby-

umiarkowanym, przeto stawiali innego kandydata, który jednak się nie utrzymał. W Vorarlbergu wybrani obaj dotychczasowi, posłowie Oels i Thurnherr, obaj klerykałni. W Krainie wypadł wybór na korzyść stronnictwa narodowego, wybrano czterech Słoweńców, Kluna, Obreżę, Pfeiffra i Hrena i autonomizno-konserwatywnego hr. Hohenwarta. Wybrani w Krainie wszyscy byli w poprzedniej Radzie państwa, z wyjątkiem Hrena, który został wybrany przeciw dotychczasowemu posłowi. Windschgratzowi, stawianemu przez kierowników stronnictwa.

Wczoraj (w piątek) wybierały gminy wiejskie w Bukowinie, Gorycy, Istrii i pierwsze ciało wyborcze w Tryeście. Wynik wyborów znajdzie czytelnik w telegramach. W Bukowinie straciła lewicą jedno krzesło, w miejscie Tomaszcuka bowiem wybrany został konserwatywny Rumun Lupul. Minister Pino wybrany ponownie w swoim okręgu. O wyborze ministra Conrada, który był nieco zachwiany, nie ma dotąd wiadomości.

W Kronstadsie postawiono przed sąd wojenny oficera marynarki za agitacyę nihilistyczną.

Kolonizacya niemiecka w Afryce zaczyna napotykać większe trudności, niż się pierwotnie spodziewano w Berlinie. Za kilka dni wyruszą z Wilhelmshafen okręty, wiozące żywność i amunicję dla eskadry, która ma się udać ku brzegom Zanzibaru. Powodem tej wojennej demonstracyi było zachowanie się sultana Saida Bargasza, który napadł na miejscowość Mkonogwa, będącą w posiadaniu Towarzystwa kolonij niemieckich. Ponieważ na mocy listu żelaznego, udzielonego przez cesarza Wilhelma Towarzystwu, rząd niemiecki jest obowiązany do obrony własności Towarzystwa, przeto postanowiono w Berlinie użyć tym razem energicznych środków. W pierwszej chwili mówiono o odwołaniu konsula niemieckiego p. Rohlisa; później porzucono jednak ten zamiar i p. Rohlis opuścił Zanzibar jedynie na wypadek, gdyby samo pojawienie się floty niemieckiej nie wywarło należytego skutku, i gdyby okazała się potrzeba ostrzelwania nadbrzeżnych osad. Położenie wyspy Zanzibar, na której sultan Said Bargasz przebywa, ułatwia zdaniem żeglarczy wszelki atak od strony morza. Prawdopodobnie uzna jednak sultan za stosowne zgodzić się na żądania Rohlisa i nie doprowadzać do ostateczności. Rząd niemiecki nie cofnie się w stanowczej chwili, gdyż nie rozchodzi się tu o większe lub mniejsze materialne korzyści, ale o pokazanie samowładcom afrykańskim, że kolonie niemieckie mogą liczyć na opiekę potężnego państwa.

Postanowienie prezydenta rzeczypospolitej francuskiej, iż Panteon ma się stać z kościoła katolickiego bezwyznaniowym grobowcem zasłużonych ojczyźnie obywateli, wywołało oburzenie w kołach klerykałnych. Historia Panteonu jest ściśle złączoną z dziejami porowolucyjnej Francji. Dwukrotnie odbierano już też budowli cechę kościoła i dwukrotnie poświęcano ją na nowo. Za czasów wielkiej rewolucyi złożono tu zwłoki sławnego Mirabeau, który jednak wkrótce musiał ustąpić miejsca Maratowi. Rządy Burbonów przywróciły Panteonowi charakter kościoła. W sierpniu 1830 roku zmieniono go powtórnie na narodowy grobowiec, a w grudniu tego samego roku wystąpił rząd z wnioskiem pochowania w nim zmarłych w owej epoce patriotów. Izba nie powzięła jednak uchwały i sprawa została w zawieszonym aż do roku 1851. Od tego czasu aż do śmierci Viktora Hugo nosił Panteon nazwę kościoła świętej Genowefy i dopiero dekret Grewo nadaje mu przeznaczenie, zgodne z tradycjami republikańskimi. W Izbie posłów zainteresował dep. de Mun ministerstwo w tej sprawie, oświadczając, że postępowanie rządu jest bezprawnym, gdyż wkracza ono w prawa parlamentu.

Minister Goblet powołuje się na dekrety poprzednich rządów, które zmieniły przeznaczenie Panteonu, nie odwołując się do uchwały I b. Dalej przypomina minister Izbie, iż rządy restauracyi zniewały groy republikańskie, znajdujące się w Panteonie, a wreszcie dodaje, że gdyby rząd nie zdobył się na krok tak stanowczy, władza kościelna odmówiłaby zwłokom Viktora Hugo miejsca w grobowcach kościelnych. Izba odrzuciła wniosek nagany 388 głosami przeciw 83 a przyjmując wniosek dep. Montjau, pochwalający rozporządzenie rządu 338 głosami przeciw 90 głosom.

Kilkudniowy pobyt ministra angielskiego lorda Rosebery'ego w Berlinie nasuwa dziennikom niemieckim i angielskim najrozmaitsze domysły. Nie chcąc przypuścić, żeby młody dyplomata angielski bawił w stolicy Niemiec jedynie dla przyjemności, jaką znajduje w towarzystwie swego rówieśnika hr. Herberta Bismarka, powszechnie przypuszczano, że podróż Rosebery'ego jest w związku z układami w sprawie afgańskiej. Pogłoska, jakoby minister angielski miał polecenie prosić cesarza Wilhelma o pośrednictwo, doczekała się wkrótce urzędowego zaprzeczenia ze strony dzienników pruskich.

Przed kilku dniami umieścił *Times* korespondencję z Paryża, podającą szczegóły poufnych układów między lordem Rosebery a ks. Bismarkiem; gdy jednak korespondent *Timesa* wstał się już niejednokrotnie rozgłaszaniem fałszywych wieści, nie można i ostatniej jego korespondencji dawać zupełnej wiary. Wymienia on trzy ważne sprawy jako przedmioty berlińskich układów: przyszłą organizacyę Egiptu, granicę w Azji środkowej i handlowe stosunki Anglii z Rosyją. Ks. Bismark miał żądać od Rosebery'ego, by się Anglia zrzekała opieki nad Egiptem, a obiecał powstrzymać Rosyję w jej pochodzie ku granicom Indji. Mówiąc o stosunkach handlowych, radził kanclerz Anglii nie krępować handlu rosyjskiego w Azji, gdyż tylko rozwiniecie wszystkich sił na wschodnich kresach może wyliczyć Rosyję z „bizantyjskiej choroby.” Gdyby się to doniesienie sprawdziło, ministerstwo Gladstonea nie miałoby wcale powodu cieszyć się wynikiem podróży jednego ze swych członków. Pokazałoby się bowiem, że ks. Bismark żąda od Anglii ustępstw dla wszystkich jej współzawodników, nie ofiarując jej żadnego niewątpliwego wynagrodzenia.

W krótkich wyrazach podaje *Gazeta Kolońska* wiadomość z Londynu, iż układy z Rosyją są na najlepszym drodze a traktat zostanie zawarty jeszcze przed przybyciem Lumdena. Redakcyja zapewnia, iż powyższa wiadomość pochodzi z najlepszego źródła.

W Arizonie na granicy Stanów Zjednoczonych i Meksyku wybuchło powstanie Indian przeciw rządowi Unii. W dwóch bitwach storozonych 18 i 22 maja, odniosły wojska rządowe zwycięstwo nad powstańcami, którzy uciekają w popłochu. W najbliższym czasie można się spodziewać nowego starcia.

Kronika

Kraków, 30 maja

Krakowskie Tow. wioślarskie czują się silnym pod względem materialnym, postanowili na Walnem Zgromadzeniu wczoraj odbytem, użyć zarówno wpisową takę, jak i mieszcęne wkładki członków, celem jaknajliczniejszego przystępowania nowych członków do Towarzystwa. Zarząd pragnie w ten sposób dać możność rozwijania sił fizycznych wielu osobom, które dotychczas odstraszały wygórowane wpłaty. Ustanowiona obecnie kwota wpisowa wynosi 4 złr., które można spłacać w ratach miesięcznych po 1 złr., zaś wkładka miesięczna wynosi 2 złr. Towarzystwo jak wiadomo ma wiele własnych łodzi i pływalni, w przeszłym roku urządząc. Zgłoszenia na członków Towarzystwa przyjmują pp. Jakób Bałaban, Wielepile 1. 7 i p. Wład. Dyktarski, Rynek 1. 17; równoż zapisywać się można na członków w domu Towarzystwa na pierwszym brzegu Wisły, oodiennie od godz. 6 do 8 wieczór.

Nowe rozporządzenie. Ministerstwo oświaty poleciło, aby we Lwowie i Krakowie, jak to już rozporządzone o o Wiednia, uczniowie szkół średnich podczas znacznych upałów wolni byli od nauki szkolnej. Rozporządzenie to stanowi, że egzamina dojrzałości powinny być w szkołach średnich najpóźniej do 15 lipca kończyć się. W tych zaś szkołach, w których te egzamina odbywają się dopiero w ostatnich dniach roku szkolnego, należy uczniów innych klas rozpuścić wcześniej na ferie. Nauka więc będzie krótszą o kilka czy kilkanaście dni w miesiącu lipcu.

Dochożą na skargi od obywateli, na zachowanie się pp. wojskowych względem publiczności na przeglądzie wojsk, dokonany 27 bm. przez arcyksięcia Albrechta. „Nie dość — pi-ż na — że postawiono wełty na drodze prowadzącej do Łobzowa z kilku ulanów i dragonów, którzy grubiańsko wzbraniłi przejścia na wał publiczności, gdzie jednak wstęp dozwolony był tak zwanej naszej „arystokracji”, ale żołnierze ci rzucali się konno między tłum bezbronnymi, mniej pęnetnie wyglądających traktowali kułakami, a jeden z nich do był nawet szabl. Podporucznik ulanów dojechawszy do miejsca, gdy urzął tłum, rzucił się nań z pięściami, nie żądając prztem całego słownika przekleństw. Czy to wszystko było potrzebne?

Wycieczka na Bielany Stowarzyszenia rękodzielniców krakowskich „Zg. da”, odbędzie się jutro, w niedzielę, jeżeli poświły pogoda. Furmanki oczekiwać będą od godziny 11 przed południem za rogatką Zwierzyniecką. Wydział „Zg. dy” przygotowywa dla uczestników wycieczki miłą niespodziankę.

Arcyksiążę Wilhelm przybył dziś rano o godzinie 5 z Przemysła do Krakowa.

Arcyksiążę Karol Salwator otrzymał od rządów Austrii i Węgier patent na ulepszony przez siebie karabin repetycyjny.

Zbiorowy kurs nauki języka francuskiego zapowiada z dniem 1 lipca br. p. Czesław Lubiec Czyski, nauczyciel języka francuskiego w wyższej szkole realnej i w gimnazjum III. W prospekcie objęty jest także kurs wieczorny dla młodzieży handlowej.

W urodzisku strzeleckim jutro koncert orkiestry pułku 57 pod kierunkiem p. Ambrosza.

Do salonu artystycznego Biasona przybyło na wystawę: Rossowskiego „W pracowni malarza” obraz olejny, Daczynskiego „Konwój kozacki” obraz olejny, Tondosa „Kościół św. Floryana w Krakowie z przyległymi zabudowaniami” akwarella, Lisiewicza „Improwizowany most” obrazek olejny.

Z uniwersytetu. P. Stanisław Korzak-Sozański, razem z Kornałowem w Galiji, otrzymał dnia 16 na tutejszym uniwersytecie stopień doktora praw.

Rozlubowane w tajemniczości indywidus, rozporządzające prztem nadmierną ilością czasu, głoszą z arcytajemniczymi minami, iż jutro jut! (ach!) pojawi się w naszym miście nowe humorystyczne pismo. Z trudnością dla braku czasu przyszło nam powziąć wiadomość, iż tytuł noworodka ma być *Bicz*. Kto ma czas — nie zawsze ma humor — i odwrotnie. A idąc dalej, nie trwójmy czasu na kręcenie biczą w piasku, a będziemy mieli dość humoru w każdym czasie.

Nabożeństwo żałobne za spokój duszy śp. Józefa Trauczynskiego, obywatela i radcy m. Krakowa, w pierwszą rocznicę zgonu odbędzie się w poniedziałek o 10 przed południem w kościele OO. Kapucynów.

Zmarli. Henryka Usarska, żona radcy skarbowego, zmarła w 52 roku życia.

Zapiski policyjne. Aresztowano: Rychlika Błażeja złodzieja nągowego za podejżenie o kradzież pieniędzy na kolei, Waszko Franciszka za podejżenie o kradzież pieniędzy, Rojka Józefa, Gaciana Ferdynanda, Tokarsza Jana i Dybka Antoniego chłopaków za kradzież, Niedziela Rozalię służącą za podrzucenie dziecica pod Nr. 17 w Półwsiu Zwierzynieckim, 27 osób za żebranie, 5 osób za pijaństwo.

Lwów, 29 maja. Na wczorajszem posiedzeniu Rady miejskiej wniósł radny p. Groman, aby Rada miejska udała się na wystawę pestszczyńską, podobnie jak uczyniły Rady innych miast. Wniosek przyjęto i wybrano komisyję z 15 członków, która ułoży program wycieczki. W skład komisyi weszli: pp. wiceprezydent Mochacki, dr. Madejski, dr. Radziśzewski, Groman, dr. Rossowski, Gołab, Swierster, dr. Semilski, dr. Goldman, Kochanowski, Michalski, Walewski, Zacharyewicz, dr. Zgrąski. — Wycieczka prawdopodobnie odbędzie się 29 czerwca, a udział w niej mogą brać również osoby nie należące do Rady.

W sprawie wydalenia Polaków z zaboru pruskiego, piszą z Brodnicy do *Gazety Toruńskiej* o faktach samowoli urzędników, wszelkie przeciwdziałające granice. Pomiędzy Polakami, którym nakazano

C. k. Zakład wodoleczniczy w Krynicy

pod kierownictwem Dra Henryka Ebersa otwarty od 15 maja do końca września. 695 1

Moda osoba poszukuje miejsca starszej bony czyli nauczycielki początkowych nauk w języku niemieckim, francuskim i angielskim, oraz muzyki. Porozumienia przyjmują się ustnie lub piśmie w Pułgórce na poczcie Nr. 170. 693 1 3

Ważne dla PP. P. T. Kupców i Subjektów!

Pośredniczę w umieszczeniu ludzi handlowych we wszelkich gałęziach tego zawodu.

Feliks Bielicki, 691 1 3 Kraków, ul. Mikołajska Nr. 10.

Potrębnym jest zaraz **subjekt handlowy** do ekspedycji w dystryktach, dwóch uczniów do handlu kolonialnego i papierowego. — Wiadomość u p. F. Bielickiego, ul. Mikołajska Nr. 10. 692 1 3

Setki usznaki!
Wyprobowanych i na najlepsze usznaki o r. uprz. zegarów dostać można jedynie u fabrykanta

W. Köllmera
w Wiedniu,
IX, Servitengasse, 1,
Pracownia nowych zegarów i napraw.

Proszę nie myśleć moich zegarów, które są uznane za najlepiej regulowane i wyprobowane ze zwyczajnymi wyrobami, z innych stron zalecanymi.

347 11 100 Cenniki na żądanie darmo.

Magazyn polski założony w roku 1863

Na sezon podróży
poleca
Józef Loserth
swoje ekłady fabryczne w Wiedniu VII Stifgasse 21, (dom aptekarski); filia: I Kärtherring 17, (vis-a-vis Hotel Imperial), zaopatrzone jak najobficiej w różne przybory podróżne; mianowicie: **KUFKI** nadzwyczajnej lekkości (system własny nowy), elegancko i silnie zbudowane, **KOSZKI** każdej wielkości, torby męskie i damskie, próżne i z urządzeniem, portmantały, pupilaresy i różne specjalny wyrobów skorzystanych galanterijnych po cenach stałych, bardzo umiarkowanych. 372 18 20

Wszelkie nagniotki,
zregeneracja skóry i krowawki usuwa się w jak najkrótszym czasie jedynie przez posługiwanie się najlepszymi środkami na nagniotki i krowawki z Górnego apteki w Krakowie, ul. Włocławskiej 50. 352 10 28

Pijaństwo wyleczalne
z wiedzy lub bez wiedzy pijańskiego, środkami, który się w licznych wypadkach okazał skutecznym, mianowicie:

„ANTIMETHISTIKON“
(Eliksir przeciw pijaństwu).
Zażywając tego wspaniałego środka nadermocy używania spirytusowych napojów, poprawia apetyt i oddaje nieszkodliwego rodzaju i jawodowi. Blizsze szczegóły w przepisach o używaniu. 451 19 20

Cieplice Tenczyńskie
w Węgrzech, 30 minut od stacji kolej. Tepla Tenczyńska. **Termy siarczane** od 25°—32° R., najskuteczniejsze w cierpieniach gośćcowych, artretycznych, nerwobólach i t. d. Zakład, wygodnie urządzone, leży w pięknej dolinie Małych Karpat. Pobyt przyjemny i tan. Początek sezonu 1 maja. Z Krakowa przez Trzebinie, Oderberg, Sillein, Tepla do zakładu 9 godzin drogi. Na większych stacjach bilet tam i napowrót o 33% taniej. Podręcznik inform. Dr. Filipkiewicza we wszystkich księgarniach. Broszury i wyjaśnienia dziela na żądanie bezpłatnie. 410 11 20 Książki Zarząd kąpielowy.

Dr. T. Zarembka
ordynuje podczas sezonu kąpielowego jak w roku zeszłym w **Szczawnicy**. 530 5 10

Dr. T. Zarembka
ordynuje podczas sezonu kąpielowego jak w roku zeszłym w **Szczawnicy**. 530 5 10

Z drukarni Związkowej w Krakowie.

Ceny umiarkowane.

CUKIERNIA
Nowo założona
K. Dobrzański i Sp.
Rynek gł. l. 24 (obok Banku galicyjskiego)
poleca w wielkim wyborze i codziennie świeżo cukry, ciasta i petit-fours (herbatniki), jakoteż o każdej porze wyborne lody, kawę, czekoladę i herbatę. Wódki własnego wyrobu, likiery krajowe, francuskie i holenderskie, wina deserowe hiszpańskie i francuskie. Wielki wybór paryskich bonbonierek i pudełek kartonowych. Przyjmuje i punktualnie wykonuje tak miejscowe jak i zamiejscowe zamówienia na cukry, torty, lody i wszelkie artykuły w zakres cukierniczy wchodzące.
Czytelnia obficie zaopatrzona, w dzienniki polskie, niemieckie i francuskie.
Osobny salon dla palących. 690 1 3

Ceny umiarkowane.

Obwieszczenie licytacji.

Wskutek polecenia c. k. Sądu krajowego w Krakowie z dnia 23 maja 1885 l. 13,515, wypuszczony zostanie z dóbr Zabawa z przyl., w powiecie sądowym Radłowskim położonych, do spadkobierców s. p. Aleksandra Bzowskiego należących, obszar około 405 morgów łąk i pól, w drodze publicznej licytacji w trzechletnią dzierżawę, począwszy się z dniem 1 listopada 1887 r., najwięcej ofiarującemu, a względnie temu licytantowi, którego c. k. Sąd krajowy za najodpowiedniejszego uzna.

II. Jako cena wywołania rocznego czynszu ustanowiona kwota 7500 złr.

III. Wadyum wynosi 750 złr.

IV. Licytacja odbędzie się w kancelarii urzędowej podpisanego c. k. notaryusza jako komisarza sądowego w Radłowie na dniu 8 czerwca 1885 o godzinie 3 popołudniu.

V. Beszty warunków licytacyjnych przejrzeć można w zwykłych godzinach urzędowych w kancelarii podpisanego komisarza sądowego w Radłowie, lub w Rejestraturze, c. k. Sądu krajowego w Krakowie. Radłów, dnia 28 maja 1885.

Julian Sporn, c. k. notaryusz jako komisarz sądowy. 694 1 3

Pracownia Kamieniarska FABIANA HOCHSTIMA
w Krakowie, ulica s. Gertrudy
zaopatrzona jest w

NAGROBKI
z najtrwałszego piaskowca, marmuru i granitu wykonane w różnych cenach począwszy od złr. 20.

Przyjmuje się również zamówienia według nadesłanych rysunków na roboty architektoniczne z piaskowca lub wapienia własnych łomów i na posadzki różnorodnie marmurowe lub mozaikowe ogniotwale.

Ceny znacznie niższe.
411 17 40

Dyplom honorowym na wystawie Wiedeńskiej w r. 1873 i medalami rządowymi na wystawie Przemysłowej w r. 1882

Właśnie opuściło prasę w Krakowie dzieło pod tytułem:
Ustawa Sądowa dla Galicji zachodniej
Tom Igi. Opracował **M. Koczyński**, b. prof. Uniwers. Jagiell. — W tomie tym (41 ark.) mieszczą się: 1. Ustawodawstwo o właściwości sądów cywilnych; 2. Ustrój sądowy; 3. Statut cywilno-sądowy z 3 maja 1853 r.; 4. Wszystkie procesy nadawcze i t. d. — **Cena 4 złr.** — Zamówienia i pieniądze przesyłać się do Drukarni Wł. L. Anzycy i Sp. w Krakowie, ul. Kanonicza, l. 8. — **Cena, tomi Igo 4 złr. w. a. IIgo 4 złr.** Suplementu do Ustawy Sądowej I złr. — Każdy tom sprzedaje się z osobna. 548 5 5

Magazyn bławatny i konfekcyj damskich
J. SOBOLEWSKIEGO
w Krakowie,
poleca wielki wybór nowości z pierwszorzędnych fabryk w wełnie, jedwabiach, aksamitach i materiałach do prania, oraz gotowe
suknie, paletoty, płaszczyki, rotundy, okrycia i zakiety.
Płaszczki dla panien w wieku od 8 do 16 lat.
Koronki wełniane ręcznej roboty.
Zamówienia przyjmuje i wykonuje podług modeli francuskich w własnej pracowni. 492 9 7

Ceny umiarkowane. Próbkil na żądanie franco.

Albumy, pularesy, cygarniczkil, scyzoryki.

B. Doskowski i Spółka
w Przemyslu
polecają swój obficie zaopatrzony
SKŁAD PAPIERU i TOWARÓW GALANTERYJNYCH,
oraz własną
LITOGRAFIĘ
w której wykonują się wszelkie roboty litograficzne, jako to: etykiety dyplomy, adresy, cenniki, nagłówki do listów i faktur, pieczątki, karty wizytowe i ślubne etc. etc.
Urządzący nasz Zakład na sposób zagraniczny, wykonujemy wszelkie roboty gustownie, czysto, szybko i po cenach bardzo umiarkowanych.
Wzory na żądanie franco. 614 3 10

Turki cygaretowe własnego wyrobu.

Książki do nabożeństwa, obrazy świętych, rożance.

DOM ZDROWIA
Dra wszech nauk lekarskich
Jana Gwiazdomorskiego
w Krakowie, ul. Karmelicka Nr. 39.
Wszelkie wygody, opieka lekarska, usługa umiejętna.
Cena pokoju od 4 do 6 złr. w. a.
Blizsze szczegóły udziela się na żądanie. 554 5 35

IWONICZ.
Zakład zdrojowo-kąpielowy (stacya kolei Transwersalnej) o wodach silnie szczawio-alkaliczno-solnej, jod i brom zawierającej, urządzony według wszelkich wymagań postępu
otwiera porę kąpielową dnia 20 maja r. b.
Blizszych wyjaśnień udziela Dyrekcya. 613 5 22

CZIGELKA
ZDRÓJ LUDWIKA
Szczawa alkaliczno-solna, jod zawierająca.
Zajmująca najpierwsze miejsce co do największej ilości węglańu sodowego pośród wszystkich dotąd znanych źródeł mineralnych całej Europy, wyszczególniająca się wielką ilością żelaza i nader obfita w kwas węglowy. Wodzie tej co do przymiotów nie dorównywa żadna z alkaliczno-solnych szczaw a woda ta ze wszystkich wód mineralnych jod zawierających jest najprzejmniejszą do picia i najłatwiej bywa znoszona.
Szczególnie skuteczną okazała się dotychczas w cierpieniach żołądka, kiszki, pęcherza płuc, w gruźlicy, w przewrotnym wrzodzie żołądka, w wolu i we wszystkich postaciach żółtych, jak również w następstwach kily.
Napełnianie i rozsełka odbywa się przez Zarząd zdrojowy źródła Czigelka (poczta Bardyów) w Górnych Węgrzech. Broszury o źródle gratis.
Główny skład rozsyłkowy u:
A. Muszyńskiego
w Grybowie, dla Galicji, Bukowiny, Rumunii, Król. Polskiego, Rosyi i Południowych Niemiec. 595 3 12

Budapeszt. wystawowe losy po 1 złr.
11 losow 10 złr. 4000 wygr.
Główna wygrana 100.000 złr.
wypłaconą będzie także po odciążeniu 1%
99.000 złr. natychmiast GOTÓWKĄ.
Zarząd loteryjny 1885 r. budapeszteńskiej loteryi krajowej 634 5 23
w Budapeszcie
Andrássystrasse Nr. 43.

Do Ameryki. Agencya polska
Hamburgsko - Amerykańskiej pocztowej żeglugi parowej. Odjazd niemieckich okrętów bezpośrednio do Nowego Yorku 2 razy tygodniowo. — Blizszych szczegółów udziela **Józef Pastor**, ulica Deichstrasse Nr. 7 w Hamburgu. Sumienni Agenci znajdują zatrudnienie. 416 9 2

ZAKŁAD INTROLIGATORSKI
M. ZENCZYKOWSKIEGO
w Krakowie
ul. Straszewskiego l. 2 pod Zamkiem,
podejmuje się robót introligatorskich i galanterijnych, tak hurtowych jak i pojedynczych.
Wzory opraw z podaniem ceny przesyłam na żądanie franco.
FILIA
przy ulicy Sławkowskiej Nr. 22, oraz Handel materiałów piśmiennych i wyrobów galanterijnych, jako to: Albumów, Pamiętników, Ramek do fotografii ze skóry, drzewa, brzozy, aksamitu i t. p., Orderów kotylinowych w różnych gatunkach, Kasetek, Tek i t. p.
Podejmuje się oprawy wszelkich obrazów w ramy złoczone, rzeźbione i t. p. po cenach umiarkowanych i w jak najkrótszym czasie.
Zamówienia zamiejscowe uskutecznią się odwołką pocztą. 203 14 39

Z Szczawnicy.
Jak lat poprzednich, tak i na ten sezon zaopatrzyłam moją **księgarnię i wypożyczalnię** w najnowsze i wyborowe dzieła.
Felicja Gawrońska.
664 2 3

niezawodny Płyn na Odgniotki
wyrobu
E. RADLERA
aptekarza „pod Złotą Głową“ w Krakowie.
Co wieczór pedżuje się odgniotek; zaraz po pierwszym lub drugim pedżowaniu odgniotek staje się na wszelki nieoknie czystym, po 7 lub 8 dniach, po jedno lub dwurazowym codziennym pedżowaniu, podważony paznogiem wychodzi cały bez najmniejszego bólu.
Cena 50 cent 15 2

Do kupienia!
Handel kolonialny i Win istniejący od lat 30 w jednej z najruchliwszych dzielnic miasta, jest **do sprzedania.**
Blizsze wiadomości udzieli **F. Bielicki**, agent handlowy w Krakowie, ul. Mikołajska Nr. 10. 673 2 3

Mleczarnia
w Zborówku pod Wieliczką dostawia każdego dnia rano sibiak do Krakowa, oddając na miejsce do mieszkan po stałej cenie
latem i zimą:
za litr smietany słodkiej 25 ct.
" " " kwaśnej 30 ct.
" " " kremowej 40 ct.
" " mleka niezbiernego 10 ct.
" " zbiernego 4 ct.
Zaskawe zamówienia przyjmują w Krakowie Cukiernia K. Dobrzański i Sp. w Ryku gł. l. 24, również listownie zgłoszenia odbiera właściciel **A. Heer** 689 2 3
w Zborówku p. Wieliczka.

Magazyn ubiorów
męskich
A. LIPCZYŃSKI
w Krakowie, linia A-B, Nr. 45, l. ma zaszczyt donieść, iż na porę wiosenną i latową otrzymał materiały zagraniczne i krajowe w wielkim wyborze.
Zarazem są:
gotowe ubiory
własnego wyrobu.
59 5 10

Kamienica piętrowa
z trzech stron front, na rynku, w Wadowicach, o 19 ubikacjach, w najświetnym stanie, jest do sprzedania. — Wiadomość: **L. Krasuski**, Kraków, ul. 11. 620 3 3

Dzierżawa.
Kompleks komasowany ornych gruntów około 200 morgów, korzystnie sytuowany, przy samej kolei i szosie w Galicji zachodniej, między Tarnowem a Rzeszowem, stanowiący dawniej osobny folwark, do wydzierżawienia każdego czasu — Kapitał potrzebny 3000 do 5000 złr. a. w. — Blizsze wiadomości w kancelarii adwokata krajowego **Dra Serafińskiego** w Bochni. 63 5 6

Roman Silberbach
w Krakowie
wykonuje pokrycia dachów lupkiem śląsko-morawskim, angielskim, francuskim, jak również teksturą ogniotrwałą (papą dachową) po cenach najtańszych. 662 4 30

DOM
murowany, piętrowy, położony w najzdrowszej i w najpiękniejszej części miasta, jest do sprzedania. Blizszych szczegółów udzieli **Michał Gołąb** w kasie galic. Zakładu kred. ziemsk. w Krakowie, Nr. 25 w Ryku. Pośrednictwo wykluczone. 689 3 6

CUKIERNIA
Jana Kreisa
ul. Floryńska Nr. 33, poszukuje praktykanta zamiejscowego od lat 14—15 z uczciwych rodziców. 674 2 3

DOM
nowo odrestaurowany wraz z ogrodem warzywnym i owocowym z rogatką Łobzowską w Nowejj narodowej, przy gościńcu pod Nr. 21, mogącym być użytym za parcelę pod budowę, jest z wolnej ręki do sprzedania. Blizsza wiadomość na miejscu. 676 2 3

Na sezon letni.
Do Magazynu Mód **ALEKSANDRY ZAMOYSKIEJ** w Krakowie, Rynek główny, Sukiennice, 19, nadeszły
kapelusze słomkowe w wielkim wyborze
kwiaty parzykile, pióra po cenach umiarkowanych.
Pracownia Sukien damskich wykonuje obstalunki w jak najkrótszym czasie z wszelką elegancją i gustem. 393 15 20
Modele parzykile.

Trawa miodowa
(*Holcus lanatus*)
nasienie świeże i pewne na grunta suche lub mokre zupełnie liche, na pastwiska wyborna roślina, raz zasiana trwa kilka lat. Jeden korzec wraz z workiem kosztuje 4 złr. 50 ct., przy zakupie naraz 10 korcy, dodaje się korzec bezpłatnie.
Zamówienia uskutecznia **J. Bulstewicz**, skład nasion w Bochni. 1 9 31 30